SEGUNDA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 20136  CADERNO 6

R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no
período de 04/12/2013 a 02/01/2014, à servidora ALINE
CARNEIRO SARAIVA, Chefe de Gabinete, matrícula n°.
57188755/2, referente o período aquisitivo 01/08/2012 a
31/07/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621861
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 620215

PORTARIA: 1118/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE            Gerente                  571967911
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
17511132573890000    0101000000          339033              210,00
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621706

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 48/2013
Objeto: contratação de empresa para o fornecimento de 10 (dez)
macromedidores de vazão de água, com tecnologia de ultrassom,
para instalação em estações elevatórias de água tratada (EEAT)
dos sistemas de abastecimento de água dos municípios de
Belém, Ananindeua e Marituba, no Estado do Pará.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br e www.cosanpa.pa.gov.br.
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães
Barata nº 1201, São Brás, Belém-PA, Coordenação de
Licitações ou pelo e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br.
Abertura:12.12.2013 às 10 horas (horário de Brasília)
Responsável pelo certame: MARIA DO SOCORRO BARBOSA E
SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/12/2013
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIA Nº 371/2013 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621888

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias e,
CONSIDERANDO que esta Presidente estará ausente no dia 02
de dezembro de 2013.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Diretor Técnico – João Hugo Barral de Miranda
para responder pela Presidência da COHAB/PA, no dia acima
citado, cumulativamente.
FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a partir de
02/12/2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de novembro de 2013.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 372/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621891

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 13/ 2013 – DIPOL,
que originou o Processo nº 2013/566866 referente a substituição
da titular de Assistente da Diretoria de Política Habitacional -
DIPOL, a Sra. SANDRA MARIA BRABO PANTOJA, no período de
gozo de suas férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Agente de Atendimento IONÁ FERREIRA
CAVALCANTE, Matrícula nº 57176075, CPF nº 333.000.972-15
para substituir a referida Assistente de Diretoria no período de

17.12.2013 a 05.01.2014, conforme orientação encaminhada no
aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir
17.12.2013 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 novembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 373/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621894

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 041/ 2013 –
DITEC, que originou o Processo nº 2013/565901 referente
à substituição da titular de Assistente da Diretoria Técnica –
DITEC, a Sra. RUTH SERRÃO DA SILVA, no período de gozo de
suas férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Auxiliar Administrativo JOÃO PAULO DE MORAES
LIMA, Matrícula nº 55585934, CPF nº 695.416.552-20 para
substituir a referida Assistente de Diretoria, no período de
02.12.2013 à 09.02.2014, conforme orientação encaminhada no
aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir
02.12.2013 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de novembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 374/2013 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621895

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias e,
CONSIDERANDO que o Diretor Administrativo e Financeiro Walber
Milhomem de Souza estará ausente nos dias 02 e 03.12.2013.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Diretora de Relações com o Cliente BERNARDETE
CRUZ COSTA, para responder pela Diretoria Administrativa
e Financeira – DIAFI, na ausência do Titular nos dias acima
mencionados, cumulativamente.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de
02.12.2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  29 de novembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621668

Inexigibilidade: 15/2013
Data: 26/11/2013
Valor: 4.050,00
Objeto: Realização do CURSO DE ASSISTENTE DE CONSERVAÇÃO
PREVENTIVA, a ser realizado no município de Belém-PA, no
período de 29 de janeiro a 08 de maio de 2014
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II, c/c Artigo 13, Inciso VI
da Lei Federal nº 8.666/93, observada a nova redação dada pela
Lei Federal nº 8.883/94 e posteriores alterações
Data de Ratificação: 26/11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19128120140980000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DO ARQUIVO PÚBLICO DO
PARÁ - ARQPEP
Endereço: Av Portugal, Bairro: Campina, 267
CEP. 66013-100 - Belém/PA
Complemento: ALTOS
Telefone: 9133536335
Ordenador: Geraldo Narciso da Rocha Filho

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621728

Fica retificado na Portaria Nº 710 de 28.11.2013, publicada no
DOE nº 32.532 de 29.11.2013:
ONDE SE LÊ: MARIA DE NAZARÉ IMBIRIBA MITSCHEIN
LEIA-SE: MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA IMBIRIBA MITSCHEIN
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 29
de novembro de 2013.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 610015

PORTARIA: 2744/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR FISCALIZAÇÃO; 02-
AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREU BRANCO/PA - Brasil
GOIANÉSIA DO PARÁ/PA - Brasil
ITUPIRANGA/PA - Brasil
JACUNDÁ/PA - Brasil
NOVA IPIXUNA/PA - Brasil
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56092912/EDIVALDO BARATA FIGUEIRA (MOTORISTA) / 9.5
diárias (Completa) / de 11/11/2013 a 20/11/2013
58245912/FRANCISCA SOLANGE GOMES CHAVES LUZ
(BIOLOGO/GERENTE) / 9.5 diárias (Completa) / de 11/11/2013
a 20/11/2013
571938471/JAIRO FARIAS DA SILVA (MOTORISTA) / 9.5 diárias
(Completa) / de 11/11/2013 a 20/11/2013
571758901/SUANNE PIEDADE SANTAREM (AUXILIAR
OPERACIONAL) / 9.5 diárias (Completa) / de 11/11/2013 a
20/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 610653

PORTARIA: 2752/2013
Objetivo: AOS TÉCNICOS ATENDER A SOLICITAÇÃO DO
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL E PROCEDER A ENTREGA DE
INTERDITOS E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil
IGARAPÉ MIRI/PA - Brasil
INHANGAPI/PA - Brasil
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51368571/ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE (ENGENHEIRO
SANITARISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/11/2013 a
22/11/2013
51405281/JOSE AUGUSTO MOTA DE SOUSA (ENGENHEIRO
SANITARISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/11/2013 a
22/11/2013
571942361/MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARE (MOTORISTA)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 18/11/2013 a 22/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621337

PORTARIA: 2950/2013
Objetivo: REUNIÃO COM INTERVENTORES DA COOPERATIVA
DOS GARIMPEIROS DE SERRA PELADA E REPRESENTANTES DA
EMPRESA COLOSSUS E COM PREFEITO.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SERRA PELADA/CURIONOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
282901/JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES (TECNICO C/
SECRETARIO DE ESTADO) / 0.5 diárias (Completa) / de
23/11/2013 a 23/11/2013
571751263/SAMIR CABRAL BESTENE (ADVOGADO) / 0.5 diárias
(Completa) / de 23/11/2013 a 23/11/2013<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621349

PORTARIA: 2949/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO TÉCNICA
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58901181/SONIA TELMA SILVA OLIVEIRA (ENGENHEIRO
AGRONOMO) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/11/2013 a
28/11/2013
51466312/WALMIR CARNEIRO CORUMBÁ (ENGENHEIRO